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1. Võhandu jõe kalastik Utita lõigus
Võhandu jões Vagula ja Jõksi järve vahelises osas on kalastiku katsepüüke tehtud alates 1989. a. Kokku on selles jõeosas praeguseks tehtud üle 40 kalastiku katsepüügi (R. Järvekülje andmed). Seniste katsepüükide käigus on kindlaks tehtud järgmise 15 kala- ning sõõrsuuliigi esinemine: ojasilm, jõeforell, haug, angerjas, särg, teib, lepamaim, viidikas, latikas, trulling, luts, luukarits, ahven, kiisk, võldas. Lisaks nimetatud liikidele on tõenäoline veel säina, turva, ründi, nuru ja vingerja püsiv või regulaarne esinemine jões. Juhuslikult või ebaregulaarselt võivad jões esineda või sinna sattuda veel vikerforell, karpkala, hõbekoger. Varemalt on jões tõenäoliselt esinenud ka harjus, kuid praeguseks on liik Võhandu jõe sellest osast hävinud. (EELIS-es on ekslikult harjus märgitud esinema ka Võhandu jões ülalpool Vagula järve lõigus Utitast kuni Vagula järveni, sh Räägu paisu ümbruses. Võimalik, et viga tuleneb asjaolust, et vähearvukalt esineb harjust praeguseni Võhandu jões Vagula järvest allavoolu jäävas osas Leevi ja Reo vahelises lõigus. Sama viga, et kui liik kusagil antud veekogus esineb, siis märgitakse ta esinema suvaliselt üle terve veekogu, on EELIS-es tehtud korduvalt ka teiste liikide ja veekogude puhul).

Utita paisu ümbruses on seniste katsepüükide põhjal tavalisteks liikideks ojasilm, jõeforell, haug, särg, teib, lepamaim, trulling ja võldas. Vähem arvukalt esineb lutsu, luukaritsat ja ahvenat, korduvalt on katsepüükidel registreeritud angerjat. Teisi liike esineb kas harva või lühiajaliselt (läbirändel). Harjuse taasasustamise korral sobib jõelõik elupaigaks ka harjusele.

2. Utita paisu kalapääsu projektlahendus
Utita paisu kalapääsu projektlahenduse koostajaks on Projekteerimisbüroo Maa ja Vesi OÜ, projekteerija Priit Alekand (töö nr 141057).
Kalapääsu tüüp ja asukoht

Kalapääsu põhimõtteliseks lahenduseks on looduslähedase ilmega kärestikuline möödaviikpääs jõe vasakul kaldal. Põhimõttelist lahendust tuleb pidada kalade hästi sobivaks (foto 1).
Kalapääsu väljavool asub jõe vasakul kaldal vahetult paisu all (foto 2). Väljavoolu asukohta tuleb pidada tõusval rändel olevate kalade jaoks samuti väga sobivaks, kalapääs on kaladele lihtsalt leitav. Kalapääsu sissevool asub paisjärve vasakul kaldal paisu liigveelasust ca 20 m kaugusel (foto 7). Sissevoolu asukoht on sobiv nii tõusval kui ka laskuval rändel olevate kalade jaoks. Paisjärve vooluveeline osa asub sissevoolu lähedal, seetõttu on kalapääsu sissevool laskuval rändel olevate kalade jaoks lihtsalt leitav, tõusval rändel olevatel kaladel on aga võimalus rännet koheselt pärast kalapääsu läbimist jätkata. Puudub oht, et kalapääsu läbinud kalad veerohkel ajal, kui veevool paisu ees väga kiire, paisult uuesti allavoolu kanduksid.
Kalapääsu üldandmed projektlahenduse järgi
Normaalpaisutustase 




87,3 m

Minimaalne paisutustase



87,1 m

Maksimaalne paisutustase



87,5 m
Kalapääsu põhi sissevoolul



86,6 m
Kalapääsu põhi väljavoolul



83,2 m
Kalapääsu pikkus 




180 m




Kalapääsu keskmine põhjalang


1,9%
Voolusängi laius kalapääsus NPT tingimustes
ca 4,5 m

Voolusängi laius kalapääsus MPT tingimustes
ca 2,0 m
Voolusängi laius kalapääsus KPT tingimustes
ca 6,5 m

Veetäide kalapääsus NPT tingimustes

ca 0,3 m

Veetäide kalapääsus NPT tingimustes

ca 0,5 m

Veetäide kalapääsus NPT tingimustes

0,75–0,9 m

Projektlahenduse sobivus

Projektlahenduse põhilised parameetrid on kärestikulise kalapääsu jaoks sobivad. Projektlahendus arvestab paisu asukoha reaalseid olusid. Kuna kärestikulise kalapääsu lang on võrdlemisi suur (1,9%) ning kalapääs ise pikk, siis oleks võinud projekteerida kalapääsule ka kaks ca 10 m pikkust puhkebasseini ning selle võrra kalapääsu vastavalt pikendada kuni 200 m-ni. See oleks muutnud kalapääsu kaladele hõlpsamini läbitavaks veerohkel ajal ning parandanud ka kalapääsu elupaigalist väärtust ritraalsete liikide jaoks.
3. Hinnang projektlahenduse ehituslikule teostusele


Lang on piki kalapääsu jaotunud suhteliselt ühtlaselt, kalapääsus on vaid paar lõiku, kus lang on keskmisest mõnevõrra suurem ning vool seetõttu käredam. Kalapääsu voolusängi laius on valdavalt ühtlane. Mõnes kohas, eelkõige kalapääsu keskosas oleval käänakul, on voolusäng siiski mõnevõrra kitsam kui ülejäänud kalapääsus. Seetõttu kiireneb seal ka veevool. Asja saab parandada voolurahustusrahnude mõningase ümberpaigutamisega.
Kalapääsu rajamiseks kasutatud kivid ja veeris on mõõtmetelt sobivad. Voolurahustuskivide paigutus kalapääsu sängis on valdavalt lähedane optimaalsele.
4. Kokkuvõtlik hinnang kalade rändetingimustele Utita paisu juures

Kalapääs tervikuna on kaladele atraktiivne ja rahuldavalt läbitav. Eeldatavasti suudavad kalapääsu läbida kõik Utita lõigus esinevad kalaliigid ning seda enamiku jõe vooluhulkade korral.
2015. a madalvee perioodil on vajalik teostada kalapääsu kordusülevaatus ning vastavalt vajadusele korrigeerida voolurahustusrahnude paigutust käredama vooluga kalapääsu lõikudes.
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Foto 1. Vaade Utita paisule ja kalapääsule alavee poolelt (15.04.2015, R. Järvekülg).
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Foto 2. Kalapääsu väljavool asub vahetult paisu liigveelasu all. See muudab kalapääsu kaladele lihtsalt leitavaks (14.03.2015, R. Järvekülg).
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Foto 3. Kalapääsu alavee-poolne osa. Vaade paisu suunas (14.03.2015, R. Järvekülg).
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Foto 4. Kalapääsu väljavoolust ca 30 m ülesvoolu asub käredama vooluga lõik, kus kalapääsu põhjalang on mõnevõrra suurem ülejäänud kalapääsust. Voolu rahustamiseks on otstarbekas korrigeerida voolurahustuskivide paigutust nii antud lõigus kui ka sellest allavoolu jäävas lõigus. Sobiv aeg selle tegemiseks on 2015. a madalvee periood (14.03.2015, R. Järvekülg).
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Foto 5. Kalapääsu ülavee-pooses osas on lang jaotunud ühtlaselt (14.03.2015, R. Järvekülg).
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Foto 6. Vahetult allpool sissevoolu läbib kalapääs truubi. Veetäide truubis piisav, vool rahulik, seetõttu on truup kaladele hästi läbitav (14.03.2015, R. Järvekülg).
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Foto 7. Vaade Utita paisule ja kalapääsu sissevoolule ülavee poolelt (15.04.2015, R. Järvekülg).
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